गणपतरावांशीं माझा पुष्कळ परिचय होता. या पुस्तकांतील सातहि
महान व्यक्तींबद्दल माझी पूज्य भावना असल्यामुळे त्यांच्या गुणसमुचयाचा
मी ऋणाईत आहें. मी साहित्यिक नाही; नट आहे. तरीहि या '' सप्त
चिरंजीव? ''च्या पूज्य स्मृतीचे कण अंशतः फेडण्यासाठीच मीं त्यांचें
यथाशक्ति गुणगान केलें आहे.

मिरज
ता. १४-२- १९६३माघ कृष्ण षष्ठी, शके १८८४

गणेश गोर्ववद वोडस

'' असें म्हणून जवळ अत्तर
होतें तें डोक्यावर ओतून घेऊन '' नारायण '' म्हणून डोक्यावर पाण्याचा
खुजा ओतून घेतला. मग पुन्हा गुंगींत पडले. डॉक्टर वगैरे आणले परंतु
कांही उपयोग न होतां सन १८८५ ता. २ नोव्हेंबर, उगश्विन वद्य ११ शके
१८०७ रोजीं हा आधुनिक भरताचार्य श्री शंकरचरणीं विलीन झाला

अण्णासाहेवांचें और्ध्वदेहिक पूर्ण झाल्यावर, कृष्णाच्या, वाळू घोरपडे,
विसून्हावी, वगैरे मंडळी पुण्यास आली. त्या अगोदर त्या वेळचे सेक्रेटरी
व्यंबकराव साठे यांनी एक गादी तयार करून अण्णासाहेबांचें छायाचित्र
त्या गादीवर मांडून ठेवले होतें.

सायंकाळी पुडीचा समारंभ आटपल्यावर गावांत येतांना अंधार पडला.
म्हणून एकदोन धोतरे फाडून व टेंबे ( हिलाल) करून तेलाऐवजी तुपात
बुडवून त्या उजेडांत मंडळी नाशिक गांवात आली.

अण्णासाहेबांना कीर्तन करायची इच्छा होती व मागे साथीला मोरोबा व
' भाऊरावांना घेऊन कीर्तन करणार, ' असें बोलून दाखवीत असत.

२ : गोविंद बल्लाळ देवल

देवलांचा जन्म शके १७७६ कार्तिक शु. ४ रोजी ( ता. १३ नोव्हेंबर

१८५५, सांगलीजवळ हरिपूर या गावी झाला. त्यांचे वडिलांना श्रीमंत
बुधगावकरांच्या ( मिरज जूनियर) सरकारी कुरणावर दरमहा तीन रुपये
पगार मिळत असे व एक गायही बाळगण्यासाठी दिली होती. इतकी कमी
मिळकत असूनसुद्धा ते प्रतिष्ठेने राहत असत. त्यांना गोविंदरावांसह तीन
मुलगे होते.